
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 158, segunda-feira, 20 de agosto de 2018PÁGINA 32

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018082000032

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO (1º TERMO ADITIVO)
Processo: 001.000.448/2017. Contrato nº 16/2017 - PG/CLDF. Firmado entre a Câmara
Legislativa do Distrito Federal (Contratante) e a empresa ORION TELECOMUNICAÇÕES
ENGENHARIA S/A (Contratada). Objeto: Prestação de captação e transmissão via web
(serviço de streaming), ao vivo ou gravada, das sessões ordinárias, extraordinárias e solenes
da Câmara Legislativa do DF, assim como reuniões das comissões legislativas permanentes,
sessões da câmara em movimento, audiências públicas e interação do poder legislativo com
a comunidade, conforme especificações, quantidades constantes do Anexo I - Termo de
Referência, que integra este contrato, independentemente de transcrição. Prorrogação Con-
tratual: Prorrogação do período da vigência do contrato por 12 (doze) meses, o qual passa a
vigorar de 18 de agosto de 2018 a 17 de agosto de 2019. Legislação: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Partes: Pela Contratante, JOSUÉ ALVES DA SILVA - Secretário-Geral, e, pela
Contratada, EDUARDO ANTÔNIO AROUCHE GHIROTTI.

TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO
Processo: 001.000840/2017. Contrato: nº 08/2018 - PG/CLDF decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 05/2018, firmado entre a Câmara Legislativa do Distrito Federal, (Contratante) e
a empresa ÚNICA PROMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº
04.868.566/0001-90 (Contratada), em 26/07/2018. Objeto: Rescisão consensual do Termo de
Contrato nº 08/2018, com fundamento no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, bem como no item
11.1.2 da Cláusula Décima Primeira do contrato e no item 3.1.2, "b" da Ata de Registro de
Preços, em razão da perda superveniente das condições de habilitação, na forma descrita nas
justificativas constantes da autorização para rescisão administrativa do contrato. Legislação:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, JOSUÉ ALVES DA SILVA -
Secretário-Geral, e, pela Contratada, GRAZIELE SCHNEIDER.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2013
Processo: 410.000.743/2013 - DAS PARTES: SEPLAG x REAL JG SERVIÇOS GERAIS
EIRELI. DO OBJETO: a) Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a
partir de 03/09/2018 até 02/09/2019, nos termos do art. 57, §4º, da Lei n.º 8.666, de 21 de

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018
Registrador: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 00.394.684/0001-53; UASG: 974002; Processo SEI n.º:00040-00054557/2018-59; Espécie: Ata de
Registro de Preço do Pregão Eletrônico n.º 12/2018-DISUL/SUAG-SEF/DF; objeto: Aquisição de equipamentos (Fogão, bebedouro, forno elétrico, liquidificador e forno microondas), conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Assinatura da Ata: 17/08/2018. Adjudicado para o Fornecedor Beneficiário: Licitop Comércio
e Serviço Eireli, CNPJ n.º 21.822.463/0001-09, conforme abaixo:

Item Descrição Marca/ Modelo Und. Qt. SEF/
DF

QT. para
adesão

Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

Valor Total
para Adesão (R$)

1 Fogão Elétrico 2 bocas, 220 v, Com selo do INMETRO, com a seguinte con-
figuração: Com corpo em aço inoxidável; Com dois discos aquecedores com
diâmetro de 180mm; Com 02 protetores de superaquecimento; Com 02 chaves de
controle de calor em quatro níveis; Painel com indicativo de nível de calor; Com
isolamento térmico apropriado; Potência de 3826W. Garantia de 12 Meses.

Marca: Layr
Modelo: Topázio 4.0

U 30 150 455,21 13.656,30 68.281,50

3 Forno elétrico capacidade para 36 litros, com as especificações abaixo: Sistema de
distribuição do calor; Relógio de controle e programação de tempo; Dispositivo de
Controle de temperatura; Cor branca; Voltagem 220 volts; Função dourar; Funções
mínimas: aquecer, tostar, gratinar, grelhar; Potência de 1500W; Garantia de 12
meses.

Marca: Philco
Modelo: 36L

U 30 150 294,94 8.848,20 44.241,00

Valor Total Registrado 22.504,50 11 2 . 5 2 2 , 5 0

Quantidade Órgão Gerenciador (SEF/DF): Item 1 = 30 unidades e Item 3 = 30 unidades.

Quantidade Órgão(s) Participante(s): Não Houve.

Detentor do Cadastro de Reserva: Não houve.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir da sua publicação. A Ata, na íntegra, encontra-se disponibilizada no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 974002 e

www.fazenda.df.gov.br/contaspublicas/licitações. Informações: Diretoria de Suprimentos e Licitações-SUAG/SEF-DF, telefone: 0xx(61) 3312.5370. Lécio Carvalho de Miranda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018

Registrador: Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, CNPJ: 00.394.684/0001-53; UASG: 974002; Processo SEI n.º:00040-00054557/2018-59; Espécie: Ata de Registro de Preço

do Pregão Eletrônico n.º 12/2018-DISUL/SUAG-SEF/DF; objeto: Aquisição de equipamentos (Fogão, bebedouro, forno elétrico, liquidificador e forno microondas), conforme especificações e

condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Assinatura da Ata: 16/08/2018. Adjudicado para o Fornecedor Beneficiário: Minas Brasília Eireli- EPP, CNPJ

n.º 18.768.894/0001-20, conforme abaixo:

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

junho de 1993, bem como das justificativas apresentadas pela área demandante, se impondo
resilição unilateral do contrato por parte do CONTRATANTE, tão logo concluído o pro-
cedimento licitatório autuado sob o número de Processo n° 00410-00023729/2017-98; b)Res-
guardar o direito ao Reequilíbrio Econômico-Financeiro, referente à atualização dos per-
centuais PIS e COFINS; c) Repactuar os valores contratados, conforme planilha anexa ao
presente aditamento, observada a orientação específica da Nota Técnica SEI-GDF n.º
254/2018 - SEPLAG/GAB/AJL, da Cláusula quinta do Contrato, do artigo 40, inciso XI, da
Lei nº 8666/93, do Decreto Distrital nº 34.518/2013, da Decisão nº 325/2007, no que couber,
e nos limites estritos da Convenção Coletiva de Trabalho/2018, celebrada entre Sindicato das
Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporário e Serviços Terceirizáveis do DF
(SEAC/DF) e o Sindicato dos Empr. de Empr. de Asseio, Conservação, Trab. Temporário,
Prest. Serviços e Serv. Terceirizáveis do DF (SINDISERVIÇOS/DF), registrada no Ministério
do Trabalho e Emprego, em 18/01/2018, sob o número DF000001/2018, passando o valor
anual do contrato de R$ 7.440.288,24 (sete milhões, quatrocentos e quarenta mil duzentos e
oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos) para o valor de R$ 7.629.553,20 (sete milhões,
seiscentos e vinte e nove mil quinhentos e cinquenta e três reais e vinte centavos) que
corresponde a um aumento de aproximadamente 2,54%, com seus efeitos financeiros a partir
de 01/01/2018. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: a) I - Unidade Orçamentária: 32101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.2990-3876; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.37; IV - Fonte de Recursos: 101.
V - Nota de Empenho: 2018NE00599. b) I - Unidade Orçamentária: 32101; II - Programa de
Trabalho: 04.122.6003.2990-3876; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.37; IV - Fonte de
Recursos: 100. V - Nota de Empenho: 2018NE00850. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 03/09/2018 até 02/09/2019. Porém,
seus efeitos financeiros, retroagem à 01/01/2018, nos termos da Decisão 325 / 2 0 0 7 - T C D F.
DA ASSINATURA: 16/08/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAG: RENATO JORGE
BROWN RIBEIRO, na qualidade de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Gestão - e pela CONTRATADA: JOSÉ GOMES FERREIRA FILHO, na qualidade de Sócio
A d m i n i s t r a d o r.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ABERTURA DO PLANO DE SUPRIMENTO (PLS) Nº 0107/2018
A Diretoria de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Sub-
secretaria de Compras Governamentais, em face do disposto no art. 3º, §1º do Decreto nº
39.103, de 06 de junho de 2018, COMUNICA a todos os órgãos do complexo administrativo
do Distrito Federal acerca da abertura do Plano de Suprimento (PLS) nº 0107/2018, relativo
ao grupo 30.16, visando ao registro de preços para eventual aquisição de material de
expediente. Os órgãos interessados deverão manifestar-se, IMPRETERIVELMENTE, em até
CINCO DIAS ÚTEIS a contar da data de publicação deste comunicado, mediante pre-
enchimento do Formulário de Aprovação de Dimensionamento de Quantitativos e da Planilha
de Dimensionamento, disponíveis nos sítios do e-Compras (www.compras.df. g o v. b r / p u b l i -
co/Prazos_legais.asp) e da Ferramenta de Informações e Suporte ao Usuário - HESK
( h t t p : / / h e s k . g d f n e t . d f . g o v. b r / C O S U P - S C G / k n o w l e d g e b a s e . p h p ? c a t e g o ry=46), conforme ins-
truções dispostas nos referidos documentos.

PAULO ROBERTO RAMOS SILVA
Diretor


